PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 04/2022 –
PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO E À ESTRUTURAÇÃO DO

OBSERVATÓRIO DO AGRONEGÓCIO CATARINENSE (OAC) E AO PROGRAMA
AGROINOVAÇÃO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC,
torna público o presente aditivo com a finalidade de ALTERAR a redação dos itens 4.1 e
11.1.3 para:

4.1 O valor global da presente Chamada Pública é de até R$ 1.130.400,00 (um milhão cento
e trinta mil e quatrocentos reais) para ser aplicado em 07 (sete) bolsas modalidade
Desenvolvimento Tecnológico e Industrial – DTI, 01 (uma) bolsa modalidade Fixação e
Capacitação de Recursos Humanos – SET-A e 05 (cinco) bolsas modalidade Fixação e
Capacitação de Recursos Humanos – SET-I com duração de até 12 (doze) meses, renováveis
até o limite de 15 (quinze) meses, mediante avaliação substanciada da EPAGRI, da SAR e
da FAPESC, sendo o valor descentralizado à FAPESC pela SAR.

11.1.3 Os bolsistas exercerão suas funções e serão remunerados por um período de doze 12
(doze) meses, renováveis até o limite de 15 (quinze) meses, mediante avaliação de
desempenho substanciada efetuada pela FAPESC juntamente com a EPAGRI e a SAR.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital.

Florianópolis, 29 de maio de 2024.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

63
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

A
45

00
S

U
P

.

287

Assinaturas do documento

Código para verificação: A4500SUP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 29/05/2024 às 19:25:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDA2MzlfNjM5XzIwMjJfQTQ1MDBTVVA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000639/2022 e o código
A4500SUP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.